
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 

EDILIZIA SANITARIA ED OSPEDALIERA

##numero_data## 

Oggetto:  Aggiudicazione  dell’appalto,  a  seguito  di  procedura  aperta,  indetto  dalla  Regione  Marche  per 

l’affidamento del servizio relativo a: Lotto 1) Verifica, ai fini della validazione, del progetto definitivo 

ed esecutivo delle opere per la realizzazione della nuova struttura ospedaliera materno/infantile G. 

Salesi  in  loc.  Torrette  nel  Comune  di  Ancona,  CUP H39H10001160003,  CIG  72025357E7;    Lotto  2) 

Verifica del progetto esecutivo delle opere per  la realizzazione della nuova struttura ospedaliera  in 

loc.  Campiglione  nel  Comune  di  Fermo,  CUP  H69H09000500003,  CIG  720259161E.  Aggiudicazione 

efficace per lotto 2). Registrazione impegni di spesa € 356.501,76 capitoli 2130520119, 2130520127, 

2130520117, 2130520131 - bilancio 2018/2020 esercizio 2018.

VISTO  il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di  adottare  il  presente 
decreto; 

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  nonché  il  d.lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come modificata dalla Legge Regionale 1 
agosto 2005, n. 19;

VISTA  la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017. Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020 della Regione 
Marche.(Legge di stabilità 2018) 

VISTA  la L.R. n. 40 del 29 dicembre 2017. Bilancio di previsione 2018/2020.

VISTE le DGR: 1614 e 1615 del 28/12/2017;

VISTI i DDPF 89/RCS e 90/RCS del 7/3/2018;

DECRETA

1. Di  procedere,  nei termini del proprio decreto n. 4 del 19 gennaio 2018  e nei limiti dei requisiti verificati , 
all’aggiudicazione efficace , ai sensi dell’art. 32,   comma  7 , del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di 
seguito  Codice),   della  procedura  aperta   per  l’affidamento  del  servizio  relativo  a:  Lotto  2)  Verifica  del 
progetto esecutivo delle opere per la realizzazione della nuova struttura ospedaliera in  loc . Campiglione 
nel  Comune  di  Fermo,  CUP  H69H09000500003,  CIG  720259161E,    alla  ditta  Rina   Check   S.r.l.   con  sede 
legale  in  Genova  (GE),  via  Corsica  n.12  codice  fiscale  e  Partita  IVA  n.  0192719099 ,   per  l’importo 
complessivo di  €  95.373,77 (ribasso 67,987%)  + contr.  prev . 4% di €  3.814,95  ed IVA 22% di €  21.821,52  
per totali € 121.010,24, relativamente al lotto 2.

2. Di dare atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio 
relativo al Lotto 1) Verifica, ai fini della validazione, del progetto definitivo ed esecutivo delle opere per la 
realizzazione della nuova struttura ospedaliera materno/infantile G. Salesi in  loc . Torrette nel Comune di 
Ancona, CUP H39H10001160003, CIG 72025357E7,   alla ditta Rina  Check  S.r.l.  con sede legale in Genova 
(GE),  via  Corsica  n.12  codice  fiscale  e  Partita  IVA  n.  0192719099 ,   per  l’importo  complessivo  di  €    
185.601,77   (ribasso  67,987%)  +  contr.   prev .  4% di  €  7.424,07  ed  IVA 22% di  €  42.465,68 per  totali  €    
235.491,52, resta subordinata all’acquisizione della prescritta comunicazione antimafia.



2

3. Di dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  88,  comma  4-bis  del  D.Lgs.  159/2011  (antimafia),  la  stipula  del 
contratto per l’affidamento del servizio relativo al lotto 1 verrà effettuata sotto condizione risolutiva e la 
Regione  potrà  recedere  dal  contratto  (nel  caso  in  cui  pervenga  una  comunicazione  antimafia  da  cui 
emerge  la  sussistenza  di  cause  di  decadenza,  di  sospensione  o  di  divieto  di  cui  all’articolo  67  D.Lgs. 
159/2011) fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute 
per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.

4. Di  far fronte  all’on ere derivante dal presente atto , per complessivi €  356.501,76   con impegni,  ripartiti in 
sub impegni in ragione della normativa sulla scissione dei pagamenti, art. 17 – ter del DPR 633/1972   da 
assumersi sul bilancio 2018/2020 esercizio 2018 residui da stanziamento 2017 come di seguito indicato:

Lotto Capitolo Importo € Cofinanziamento Beneficiario

1

2130520119
 107.708,42 

 statale
Rina Check srl

 23.695,85  Agenzia Entrate F24EP per IVA

subtotale  131.404,27    

2130520127
 85.317,42 

 regionale
Rina Check srl

 18.769,83  Agenzia Entrate F24EP per IVA

subtotale  104.087,25    

TOTALE LOTTO 1 235.491,52    

2

2130520117
 55.347,31 

 statale
Rina Check srl

 12.176,41  Agenzia Entrate F24EP per IVA

subtotale  67.523,72    

2130520131
 43.841,41 

 regionale
Rina Check srl

 9.645,11  Agenzia Entrate F24EP per IVA

subtotale  53.486,52    

TOTALE LOTTO 2 121.010,24    

previa riduzione delle seguenti registrazioni a residui da stanziamento come di seguito :

Capitolo Registrazione n. Importo €

2130520119 7203/2017 131.404,27

2130520127 7181/2017 104.087,25

2130520117 7204/2017 67.523,72

2130520131 7186/2017 53.486,52

La spesa di cui al presente atto è a carico di capitoli finanziati da assegnazione ministeriale specifica per 
la sanità e risorse regionali proprie destinate alla sanità per le quali si applica il disposto del titolo II del 
decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La quota di cofinanziamento regionale è stata resa disponibile a seguito di LR 24/2017 e atti attuativi; le 
risorse  sono  correlate  all’accertamento  di  entrata  n.  1795/2017  di  €  172.424.939,53  sul  capitolo 
1405030022, accertato con decreto n. 181/RFB del 28/07/2017.

Quanto  alla  quota  di  cofinanziamento  statale,  trattasi  di  risorse  di  cui  all’art.  20  della  Legge  67/1988 
finanziate da assegnazione ministeriale specifica per la sanità , oggetto di reiscrizione a  seguito della DGR 
n. 1019 del 4/9/2017.



3

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in 
base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. 118/20 11 e ss.mm.ii.  e  codifica 
SIOPE  conservate a residuo da stanziamento 2017 con decreti 89 e 90 /RCS del 7/3/2018, ai sensi della 
L.R. 37/2014 art.30.

5. Di precisare  che, in attuazione dell’ art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 le  string he concernenti  la codificazione 
della transazione elementare sono le seguenti:

- capitoli 2130520119 e 2130520127: 1305 0000000000 073 8 2020305001 H39H10001160003 4 4 000

- capitoli 2130520117 e 2130520131: 1305 0000000000 073 8 2020305001 H69H09000500003 4 4 000

6. Di  comunicare  l’efficacia  dell’aggiudicazione,   dichiarata  con  il  presente  provvedimento,    alla  ditta 
aggiudicataria al fine della stipula dei contratti.

7. Di dare atto che ai sensi della normativa vigente, l’esito della procedura di gara de qua verrà pubblicato :

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

- sul Profilo committente http://www.regione.marche.it  sezione  “Amministrazione Trasparente”;

-Sul sito informatico presso l’ANAC       
http://portaletrasparenza.anticorruzione.it/microstrategy/html/index.htm

- su N. 2 quotidiano nazionali;

- su N. 2 quotidiani locali.

8. Di   dare atto  che  la  spesa  relativa  alle  pubblicazioni  sulla  stampa  e  sulla  GURI  del  bando  di  gara  e 
dell’avviso inerente l’esito della gara dovrà essere rimborsata dalla ditta aggiudicataria indicata al punto 
1, in applicazione di quanto disposto dall’art. 34, comma 35, del DL 12 ottobre 2012 n. 179 convertito in 
L. 17 dicembre 2012 n. 221 e ss.mm.ii. e dall’art. 216 comma 11 ultimo periodo del Codice.

9. Di   comunicare  all’aggiudicatario,  a i  fini  di  cui  al  precedente  punto,  l’importo  da  rimborsare  con  le 
relative modalità ai sensi della normativa vigente.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.  e  degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

Il presente atto è pubblicato in data 14/03/2018 sul profilo del committente.
Il dirigente

(Andrea Bartoli)
Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
http://portaletrasparenza.anticorruzione.it/microstrategy/html/index.htm


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con DDPF n. 29/ESO del 22/09/2017 , modificato con DDPF n. 31/ESO del 25/09/2017,  è stata indetta la gara, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per n. 2 Lotti, importo totale €  877.692,00 + IVA ed oneri per 
complessivi € 1.113.615,61, per l’affidamento del servizio relativo a:

     -   LOTTO  1:  verifica,  ai  fini  della  validazione,  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  delle  opere  per  la 
realizzazione  della  nuova  struttura  ospedaliera materno/infantile  G.  Salesi  in  località  Torrette  nel  Comune  di 
Ancona, base di gara € 579.770,00 + IVA ed oneri per complessivi € 735.612,18 - CIG 72025357E7;

     -   LOTTO  2:  verifica  del  progetto  esecutivo  delle  opere  per  la  realizzazione  della  nuova  struttura 
ospedaliera  in  località  Campiglione  nel  Comune  di  Fermo,  base  di  gara  €   297.922,00  +  IVA  ed  oneri  per 
complessivi € 378.003,43 - CIG 720259161E.

Con  lo  stesso  decreto,  per  far  fronte  all’onere  conseguente  per  complessivi  €  1.113.615,61,  è  stata  assunta 
prenotazione di impegno a carico del bilancio 2017/2019 annualità 2017 secondo la seguente tabella:

Lotto Capitolo Importo € Cofinanziamento

1 2130520119 410.471,60 Quota Stato

1 2130520127 325.140,58 Quota Regione

Sub totale 735.612,18

2 2130520117 210.925,91 Quota Stato

2 2130520131 167.077,52 Quota Regione

Sub totale 378.003,43

totale 1.113.615,61

Inoltre,  veniva assunto  impegno di  spesa,  ripartito  in   subimpegni , per  complessivi € 8.400,14 necessari per  la 
pubblicazione dell’estratto del bando di gara e dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
sui 2 quotidiani a diffusione nazionale e sui 2 quotidiani a diffusione locale, con riferimento ai fondi disponibili 
sul capitolo di spesa 2010310022 del bilancio 2017/2019 annualità 2017.

Dopo l’indizione della gara, così come richiesto, il bando è stato  pubblicato sul la  GURI  n. 113 del  29 settembre 
2017  e sulla GUCE de l 30 settembre 2017 . In data  10/10/2017 è stato pubblicato per estratto su n. 2 quotidiani a 
diffusione  regionale  (Il  Resto del Carlino Ancona –  Il Giornale Ribattuta Centro) e n.  2 quotidiani  a diffusione 
nazionale (Avvenire – Gazzetta Aste e Appalti Pubblici), come disposto con il succitato decreto.

In  data  06  novembre  2017  alle  ore  13.00  è  scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, mentre la prima seduta pubblica di gara veniva fissat a  per il giorno 
09 novembre 2017 alle ore 10,00 per  il  lotto 1 e alle ore 15,00 per  il  lotto 2, presso  la sala riunioni del piano 
terra della sede regionale di via Palestro, n. 19, ad Ancona.

Con DDPF n. 46/ESO del 08 novembre 2017 è stata nominata la commissione giudicatrice.



5

Come previsto dal bando di gara, in data 09 novembre 2017, in via Palestro 19 – Ancona ,  presso la sala riunioni 
sita al piano terra, si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte da parte del Seggio di gara, all’esito 
della quale tutti i concorrenti (n. 7 per il lotto 1 e n. 6 per il lotto 2) sono stati ammessi alla prosecuzione della 
gara;  nella  stessa  seduta,  sono  state  aperte  le  buste  B  relative  all’offerta  tecnica  ed  è  stata  riscontrata  la 
presenza dei documenti richiesti a pena di esclusione.

Con  DDPF  n.  50/ESO  del  13  novembre  2017  è  stata  approvata,  all’esito  delle  valutazioni  del  seggio  di  gara, 
l’ammissione dei concorrenti per ciascun lotto di gara; nessun concorrente è stato escluso.

Con  DDPF  n.  52/ESO  del  16  novembre  2017  si  è  provveduto  alla  sostituzione  di  un  componente  della 
commissione giudicatrice per la gara in oggetto. 

In  data  20/11/2017  –  23/11/2017  –  28/11/2017  si  sono  tenute  le  sedute  riservate  della  commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche per la gara in oggetto e per l’attribuzione dei punteggi sulla 
base della valutazione delle Offerte Tecniche presentate dai concorrenti alla gara, per ciascuno dei due lotti.

Con note prot. n. 1195823-1195950-1195889-1195099-1195797-1195925-1195854 del 29/11/2017 riguardo al 
lotto 1 e con note prot. n. 1194940-1194851-1194741-1195008-1194808-1194889 del 29/11/2017 riguardo al 
lotto 2,  il RUP ha provveduto ad avvisare gli operatori economici ammessi alla gara che in data 05/12/2017 la 
Commissione  giudicatrice  avrebbe  proceduto  in  seduta  pubblica  –rispettivamente,  alle  ore  15,00  e  alle  ore 
16,00  presso  la  sala  riunioni  2°  piano  dello  stabile  in  via  Palestro  19,  Ancona-  all’apertura  delle  buste  “C” 
contenenti l’offerta economica e l’offerta tempo nell’ambito della procedura di gara per il lotto 1 e lotto 2.

In  data  5/12/2017  in  seduta  pubblica  la  commissione  giudicatrice,  aperte  le  buste  contenenti  l’offerta 
economica e l’offerta tempo, sia per il lotto 1 sia per il lotto 2, ha proceduto alla somma dei punteggi relativi ad 
ogni  singolo  elemento,  attribuendo  il  punteggio  complessivo  a  ciascuna  delle  offerte  e  formulando  la 
conseguente  graduatoria  provvisoria  ai  sensi  dell’art.  19  del  Disciplinare  di  gara  ed  ha  rilevato  che  l’offerta 
posizionata  al  primo  posto,  per  ciascun  lotto  di  gara,  presentata  dalla  ditta  Rina   Check   S.r.l.,  è  risultata 
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice (verbale n. 5 del 5/12/2017).

Nella medesima seduta pubblica del 05/12/2017 la commissione giudicatrice della gara, a seguito dell’apertura 
delle offerte economiche, ha dichiarato  l’esclusione delle ditte concorrenti   Asacert   s.r.l.,   Protos    Check   s.r.l. e    
Italsocotec   s.p.a.  dalla gara per il lotto 1 e delle ditte concorrenti  Protos   Check  s.r.l. e  Italsocotec   s.p.a  dalla gara 
per  il  lotto  2  in  quanto  le  relative  offerte  economiche  risultano  prive  delle  dichiarazioni,  richieste  a  pena  di 
esclusione,  previste  dall’art.  15.3  del  Disciplinare  di  gara.  In  data  7/12/2017  è  stato  assunto  il  Decreto  del 
Dirigente della Posizione di  Funzione  (DDPF)  Edilizia  Sanitaria  e Ospedaliera n.  57 del  07/12/2017  recante ad 
oggetto “Gara d’appalto tramite procedura aperta per l’affidamento del servizio relativo a: Lotto 1) Verifica, ai 
fini della validazione, del progetto definitivo ed esecutivo delle opere per la realizzazione della nuova struttura 
ospedaliera materno/infantile  G.  Salesi  in   loc .  Torrette  nel  Comune  di  Ancona,  CUP  H39H10001160003,  CIG 
72025357E7;    Lotto  2)  Verifica  del  progetto  esecutivo  delle  opere  per  la  realizzazione  della  nuova  struttura 
ospedaliera in  loc . Campiglione nel Comune di Fermo, CUP H69H09000500003, CIG 720259161E. Adempimenti 
art.  29,  comma  1,  D.Lgs.  50/2016”  e  ne  è  stata  disposta  la  pubblicazione  sul  sito  della  Stazione  Appaltante 
http://www.regione.marche.it  sezione  “Amministrazione  Trasparente”.  L’atto  reca  in  calce  la  data  di 
pubblicazione sul profilo del committente.  L’adozione del decreto di esclusione è stata comunicata agli offerenti 
esclusi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice, con note ns prot. N. 1230303 – 1230358 – 1230330 del 
7/12/2017 trasmesse a mezzo PEC. Il suddetto decreto n. 57 del 07/12/2017 non risulta essere stato impugnato 
entro il termine stabilito dall’art. 120 del C.P.A. come modificato dall’art. 204 del Codice.

Con nota   prot. N. 1237008 del 12/12/2017  il RUP ha  invitato  la ditta Rina   Check  s.r.l.     a   fornire spiegazioni ai 
sensi dell’art. 97 comma 1 del Codice, nel rispetto delle previsioni di cui ai commi 4, 5, 6 e 7 dello stesso art. 97, 
relativamente all’offerta presentata per ciascun lotto di gara.

In data 27/12/2017 è pervenuta la nota della ditta RINA CHECK  s.r.l  che trasmette i giustificativi dell’offerta per il   



6

lotto  1  (prot.  n.  RICH/DVSS/ALIBL/740/a  del  22/12/2017  e  i  giustificativi  dell’offerta  per  il  lotto  2  (prot.  n. 
RICH/DVSS/ALIBL/740/b del 22/12/2017), acquisita al ns. prot. n. 1289294 del 27/12/2017.

Con  nota  id  12908305  del  28/12/2017  il  RUP  ha  chiesto  la  convocazione  della  commissione  giudicatrice 
nominata per la procedura in oggetto, al fine di procedere –visto l’art. 19 del disciplinare di gara e le Linee Guida 
ANAC n. 3 punto 5.3- visti i giustificativi prodotti, alla verifica della congruità delle offerte presentate dalla ditta 
Rina  Check  s.r.l. per ciascun lotto di gara. La prima seduta è stata convocata per il giorno 11 gennaio 2018 alle 
ore 9.00 presso la sala riunioni del primo piano, via Palestro, 19, ad Ancona.

La Commissione giudicatrice, nella seduta riservata del giorno 11/01/2018, dopo attento  lavoro di valutazione 
dei giustificativi presentati  ai  sensi dell’art. 97 c. 1 D.Lgs. 50/2016, ha  ritenuto che  le offerte  formulate per  il 
lotto 1 e per il lotto 2 della gara dalla ditta Rina  Check  s.r.l. (prima classificata nella graduatoria provvisoria, per 
ciascuno dei due lotti di gara, come da verbale n. 5 del 5/12/2017), adeguatamente giustificate e congrue, non 
ricorrendo  elementi  escludenti,  sono  da  ritenersi  valide,  come  risulta  dal  verbale  n.  6  della  seduta  del 
11/01/2018. Quindi, con nota id 12994494 del 15/01/2018, di tale esito è stato informato il RUP della gara ed il 
Dirigente della P.F. Edilizia Sanitaria ed Ospedaliera per i successivi adempimenti di competenza.

L’art.  33,  c.  1,  del  Codice  dispone  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad  approvazione  dell’organo 
competente entro  il  termine stabilito dall’ordinamento della stazione appaltante o,  in mancanza, entro trenta 
giorni,  trascorsi  i  quali  la  proposta  si  intende  approvata.  L’art.  32,  c.  5,  del  Codice  stabilisce  che  la  stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione.

P ertanto,  vista la graduatoria provvisoria delle offerte presentate per ciascun lotto di gara come da verbale  della 
seduta della Commissione giudicatrice   n. 5 del   5/12/2017 , e  visto  l’esito della  verifica ai  sensi dell’art. 97 del 
Codice dell’offerta posizionata al primo posto di ciascuna delle due graduatorie, come riportato nel verbale  della 
seduta della Commissione giudicatrice  n. 6  del 11/01/2018 ,  con DDPF n. 4/ESO del 19/01/2018 è stato disposto 
di aggiudicare , ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5, del Codice, e di approvare, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 33, comma 1, del Codice, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del servizio relativo a: Lotto 1) 
Verifica, ai fini della validazione, del progetto definitivo ed esecutivo delle opere per la realizzazione della nuova 
struttura ospedaliera materno/infantile G. Salesi in  loc . Torrette nel Comune di Ancona, CUP H39H10001160003, 
CIG 72025357E7;  Lotto 2) Verifica del progetto esecutivo delle opere per la realizzazione della nuova struttura 
ospedaliera in  loc . Campiglione nel Comune di Fermo, CUP H69H09000500003, CIG 720259161E, sulla base delle 
risultanze dei verbali della Commissione giudicatrice n. 5 del 5 dicembre 2017 e n. 6 del 11/01/2018, alla ditta 
Rina   Check   S.r.l.  di  Genova,  per  l’importo  complessivo,  IVA  esclusa,  di  €  185.601,77  (ribasso  67,987%) 
relativamente al lotto 1 e di € 95.373,77 (ribasso 67,987%) relativamente al lotto 2.

Le operazioni compiute in seduta pubblica e le attività istruttorie citate nel  DDPF n. 4/ESO del 19/01/2018  sono 
descritte  nei  verbali  di  gara  dal  numero  1  al  numero  6,  conservat i   agli  atti  della   P.F.  Edilizia  Sanitaria  ed 
Ospedaliera.

L’efficacia  dell ’ aggiudicazione  è   stata   subordinata  all’esito  positivo  della  verifica  del  possesso  dei  prescritti 
requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice.

Il DDPF n. 4/ESO del 19/01/2018 è stato pubblicato nella medesima data sul profilo del Committente e con nota 
prot. N.  0083318 del  22/01/2018 è  stato  comunicato  ai  soggetti  indicati  dall’art.  76,  comma 5,  lettera  a)  del 
D.Lgs. 50/2016, con la precisazione che “ l’aggiudicazione verrà dichiarata efficace con successivo atto che sarà 
predisposto subordinatamente all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art.  
32, comma 7, del D.Lgs. cit. ” e con  l’ulteriore precisazione che “ il contratto non verrà stipulato prima che sia 
trascorso il termine di 35 giorni decorrenti dalla data di invio della presente comunicazione”.

Il RUP si è attivato per l’espletamento della verifica del possesso dei requisiti mediante AVCPASS.

Sentito il  contact  center di ANAC in data 18/01/2018, si è appurato che, qualora due lotti distinti, con due diversi   



7

CIG, vengano aggiudicati ad uno stesso operatore economico, come nel caso di specie, per ciò che concerne le 
verifiche  dei  requisiti  mediante  AVCPASS,  è  sufficiente  procedere  alla  comprova  solamente  una  volta,  ad 
esempio per il primo lotto. Gli stessi requisiti sono validi per entrambi i lotti, per cui per il secondo lotto non è 
necessario attivare nuovamente la comprova dei requisiti. Il sistema, quindi, consente di procedere subito, per il 
secondo lotto, all’aggiudicazione.

Sulla  base  di  tali  informazioni,  si  è  provveduto  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  la  quale  si  è 
conclusa positivamente. 

Per quanto attiene,  inoltre, al riscontro della documentazione antimafia che il D.Lgs. 159/2011, all’articolo 83, 
prescrive di acquisire prima di stipulare, approvare o autorizzare i contratti relativi ai  lavori, servizi e forniture 
pubblici e prima di rilasciare o consentire i provvedimenti di cui all’art. 67 D.Lgs. 159/2011, si fa presente che:

- con  riguardo all’aggiudicazione del servizio di cui al lotto 1, per l’importo complessivo IVA esclusa, di € 
185.601,77, la documentazione antimafia è costituita dalla comunicazione antimafia . Ai sensi dell’art. 88 
D.Lgs. 159/2011, decorso il termine di 30 giorni dalla data di consultazione della banca dati, senza che il 
prefetto abbia rilasciato la comunicazione antimafia,  le pubbliche amministrazioni procedono anche in 
assenza della  comunicazione, previa  acquisizione dell’autocertificazione.  I  provvedimenti  autorizzativi, 
ampliativi di cui all’art. 67 sono adottati sotto condizione risolutiva.
Nel  caso  di  specie,  la  consultazione  della  banca  dati  è  stata  effettuata  in  data  19  gennaio  2018  e  a 
tutt’oggi non è pervenuto alcun riscontro dalla Prefettura competente, per cui è decorso il termine di 30 
giorni  previsto  dall’art.  88  ed  è  possibile  procedere   alla  stipula  del  contratto ,  prescindendo 
dall’acquisizione della comunicazione antimafia, sotto condizione risolutiva.

- Con  riguardo,  invece,  all’aggiudicazione  del  servizio  di  cui  al  lotto  2,  per  l’importo  complessivo  IVA 
esclusa di € 95.373,77,   la documentazione antimafia non è richiesta, secondo quanto stabilito dall’art. 
83,  c.  3,   lett .  e) del D.Lgs.  159/2011, per  cui ,  effettuati  con esito positivo  tutti  i  controlli  dei  requisiti 
tramite  AVCPASS   (controlli  conclusi   in  data   06/02/2018 )   è  possibile  procedere  senz’altro 
all’aggiudicazione efficace e alla stipula del contratto.

Si ritiene, pertanto, per quanto sopra esposto, di poter procedere, nei termini del proprio decreto n. 4 del 19 
gennaio  2018  e  nei  limiti  dei  requisiti  verificati,  all’aggiudicazione  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,comma  7,  del 
Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  (di  seguito  Codice),  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  del 
servizio relativo a:  Lotto 2)  Verifica del progetto esecutivo delle opere per la realizzazione della nuova struttura 
ospedaliera in  loc . Campiglione nel Comune di Fermo, CUP H69H09000500003, CIG 720259161E, alla ditta Rina   
Check   S.r.l.   con  sede  legale  in  Genova  (GE),  via  Corsica  n.12  codice  fiscale  e  Partita  IVA  n.  0192719099 ,  per 
l’importo  complessivo  di  €  95.373,77  (ribasso  67,987%)  +  contr.   prev .  4%  di  €  3.814,95  ed  IVA  22%  di  € 
21.821,52 per totali € 121.010,24.

Si  ritiene,  inoltre,  di  dare  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione della  procedura  aperta per  l’affidamento del 
servizio relativo al  Lotto 1)  Verifica, ai fini della validazione, del progetto definitivo ed esecutivo delle opere per 
la  realizzazione  della  nuova  struttura  ospedaliera  materno/infantile  G.  Salesi  in   loc .  Torrette  nel  Comune  di 
Ancona, CUP H39H10001160003, CIG 72025357E7, alla ditta Rina  Check  S.r.l.  con sede legale in Genova (GE), via 
Corsica  n.12  codice  fiscale  e  Partita  IVA  n.  0192719099 ,    per  l’importo  complessivo  di  €  185.601,77  (ribasso 
67,987%) + contr.  prev . 4% di € 7.424,07 ed IVA 22% di € 42.465,68 per totali € 235.491,5 2 , resta subordinata 
all’acquisizione della prescritta comunicazione antimafia.

Si dà atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis del D.Lgs. 159/2011 (antimafia), la stipula del contratto 
per  l’affidamento del servizio relativo al  lotto 1 verrà effettuata sotto condizione risolutiva e  la Regione potrà 
recedere dal contratto (nel caso  in cui pervenga una comunicazione antimafia da cui emerge  la sussistenza di 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’articolo 67 D.Lgs. 159/2011) fatto salvo il pagamento   



8

del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti 
delle utilità conseguite.

Si  fa  fronte   all’onere  derivante  dal  presente  atto,  per  complessivi  €   356.501,76   con  impegni,   ripartiti  in  sub 
impegni in ragione della normativa sulla scissione dei pagamenti, art. 17 – ter del DPR 633/1972  da assumersi    
sul bilancio 2018/2020 esercizio 2018 residui da stanziamento 2017 come di seguito indicato:

Lotto Capitolo Importo € Cofinanziamento Beneficiario

1

2130520119
 107.708,42 

 statale
Rina Check srl

 23.695,85  Agenzia Entrate F24EP per IVA

subtotale  131.404,27    

2130520127
 85.317,42 

 regionale
Rina Check srl

 18.769,83  Agenzia Entrate F24EP per IVA

subtotale  104.087,25    

TOTALE LOTTO 1 235.491,52    

2

2130520117
 55.347,31 

 statale
Rina Check srl

 12.176,41  Agenzia Entrate F24EP per IVA

subtotale  67.523,72    

2130520131
 43.841,41 

 regionale
Rina Check srl

 9.645,11  Agenzia Entrate F24EP per IVA

subtotale  53.486,52    

TOTALE LOTTO 2 121.010,24    

previa riduzione delle seguenti registrazioni a residui da stanziamento come di seguito :

Capitolo Registrazione n. Importo €

2130520119 7203/2017 131.404,27

2130520127 7181/2017 104.087,25

2130520117 7204/2017 67.523,72

2130520131 7186/2017 53.486,52

La spesa di cui al presente atto è a carico di capitoli finanziati da assegnazione ministeriale specifica per la sanità 
e risorse regionali proprie destinate alla sanità per le quali si applica il disposto del titolo II del decreto legislativo 
n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La quota di cofinanziamento regionale è stata resa disponibile a seguito di LR 24/2017 e atti attuativi; le risorse 
sono correlate all’accertamento di entrata n. 1795/2017 di € 172.424.939,53 sul capitolo 1405030022, accertato 
con decreto n. 181/RFB del 28/07/2017.

Quanto alla quota di cofinanziamento statale, trattasi di risorse di cui all’art. 20 della Legge 67/1988 finanziate 
da  assegnazione  ministeriale  specifica  per  la  sanità,  oggetto  di  reiscrizione  a  seguito  della  DGR  n.  1019  del 
4/9/2017.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai 
livelli  di  articolazione  del  Piano  dei  Conti  integrato  di  cui  al  D.Lgs.  118/20 11  e  ss.mm.ii.   e   codifica  SIOPE    
conservate a residuo da stanziamento 2017 con decreti 89 e 90 /RCS del 7/3/2018, ai sensi della L.R. 37/2014   
art.30.



9

Si  precisa  che,  in  attuazione  dell’art.  5  del  D.Lgs.  n.  118/2011  le  stringhe  concernenti  la  codificazione  della 
transazione elementare sono le seguenti:

- capitoli  2130520119 e 2130520127: 1305 0000000000 073 8 2020305001 H39H10001160003 4 4 000

- capitoli  2130520117 e 2130520131: 1305 0000000000 073 8 2020305001 H69H09000500003 4 4 000

L’efficacia  dell’aggiudicazione,   dichiarata  con  il  presente  provvedimento,  alla  ditta  aggiudicataria  al  fine  della 
stipula dei contratti.

Ai sensi della normativa vigente, l’esito della procedura di gara de qua verrà pubblicato :

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

- sul Profilo committente http://www.regione.marche.it  sezione  “Amministrazione Trasparente”;

-Sul sito informatico presso l’ANAC       
http://portaletrasparenza.anticorruzione.it/microstrategy/html/index.htm

- su N. 2 quotidiano nazionali;

- su N. 2 quotidiani locali.

La spesa relativa alle pubblicazioni sulla stampa e sulla GURI del bando di gara e dell’avviso inerente l’esito della 
gara dovrà essere rimborsata dalla ditta aggiudicataria  indicata al punto 1,  in applicazione di quanto disposto 
dall’art. 34, comma 35, del DL 12 ottobre 2012 n. 179 convertito  in L. 17 dicembre 2012 n. 221 e ss.mm.ii.   e  
dall’art.  216  comma  11  ultimo  periodo  del  Codice.  A  tal  fine,  si  provvederà  a  comunicare   all’aggiudicatario 
l’importo da rimborsare con le relative modalità ai sensi della normativa vigente.

S i attesta  il  rispetto del  termine di conclusione del procedimento   (30 giorni dall’avveramento delle condizioni 
per poter dichiarare l’aggiudicazione efficace   e dall’ adozione dei DDPF 89/RCS e 90/RCS del 7/3/2018) , alla data 
della presente proposta.

Il presente atto è pubblicato in data 14/03/2018 sul profilo del committente.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per i motivi sopra esposti si propone di approvare quanto contenuto nel dispositivo.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Bartoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato.

 

http://www.regione.marche.it
http://portaletrasparenza.anticorruzione.it/microstrategy/html/index.htm

	NumeroDataRep: n. 12 del 14 marzo 2018
		2018-03-14T12:09:13+0100
	ANDREA BARTOLI


		2018-03-14T12:43:24+0100
	ANDREA BARTOLI




